於 2024年6月 13日，嫌犯A在初級法院刑事法庭第CR2-23-0103-PCC

號卷宗內被裁定以直接正犯、故意及既遂方式觸犯一項第 2/2016號法律第

18條第 1款及第 2款、並配合第 3款第(2)項所規定及處罰的「家庭暴力罪」，

被判處三年的徒刑，准予暫緩 2年執行，作為緩刑義務，嫌犯須每月向被

害人支付不少於 8,000澳門元的賠償(且緩刑義務的付款金額應以本案所判

處的賠償為限，同時不妨礙被害人就本案所裁定的民事賠償向嫌犯提起執

行程序)。 

嫌犯 A 被判處須向被害人 B(輔助人/民事請求人)支付合共 217,280

澳門元(二十一萬七千二百八十澳門元)的財產及非財產損害賠償，並須連

同由判決作出之日起計直至完全支付為止的法定利息。 

嫌犯 A不服，向本院提起上訴，並提出有關上訴理由1。 

1 其葡文結論內容如下： 

1. Estando em causa o crime de violência doméstica do art. 18º da Lei nº 2/2016, os bens 

jurídicos que se protegem são a Dignidade da Pessoa Humana e o Respeito e Salvaguarda

[...]

了酒精飲料，但上訴人對其行為仍有足夠的意識且對其行為的不

法性具有足夠的判斷力。 

15. 上訴人是在自由、自願、有意識的情況下，故意針對其類似夫妻

關係的伴侶作出身體虐待行為，並清楚知悉其行為構成犯罪，會

受法律制裁。 

民事請求的部分還查明： 

16. 案發期間，上訴人曾以粗言辱罵被害人，更會用力推、撞或打被

害人，甚或拉扯被害人的頭髮，造成被害人四肢及背部瘀傷。 

17. 此外，在案發期間，上訴人也曾掌摑及腳踢襲擊被害人身體，造

成被害人臉部、頸部、鎖骨等多處受傷。 

18. 被害人因案中事件而引致了貳仟貳佰捌拾澳門元（MOP$ 

2,280.00）的醫療費用，該項費用目前以掛帳形式處理。 

19. 被害人為一名模特兒及舞蹈員的自由職業者，收入是根據所接工

作的需時計算。 

20. 上訴人於 2021年 3月 15日向被害人施襲，除導致被害人的下巴、

頸部、鎖骨及胸骨均出現瘀傷，亦使被害人無法參與同月月底在

澳門文化中心以舞蹈員身份進行的演出工作，因而導致被害人損

失了貳萬澳門元（MOP$ 20,000.00）的工作收入。 

21. 2021年 04月 23日，被害人與上訴人透過「現場音樂協會」向澳

門文化局申請並已獲批准受資助舉辦兩項音樂活動及一項舞蹈

活動，總資助金額為陸拾柒萬肆仟肆佰澳門元（MOP$ 

674,400.00）；當中，由被害人負責舉辦的舞蹈活動獲資助額為貳

拾肆萬陸仟伍佰澳門元（MOP$246,500 .00）。 

22. 民事請求狀第 47 點事實所指的演出當時因疫情事件而被取消，

相關資助最後退回文化局。 

此外，還查明： 

23. 上訴人表示具有大學畢業的學歷，設計師、音樂人，每月收入約

為 20,000澳門元，與被害人育有一名未成年子女。 

24. 經法庭提醒後，上訴人確認其於第 CR4-10-0060-PSM號卷宗、第

CR4-10-0061-PSM 號卷宗及第 CR2-12-0174-PCS 號卷宗的判刑記